322/934) bu görüşe karşı çıkar ve Kur’an’da neshin vaki olmadığını ileri sü-
rer.1 Fakat bu görüş, İslam tarihi boyunca şaz bir görüş olarak değerlendiri-
lerek hiçbir âlim tarafından sahiplenilmez. Hatta bu görüşü savunanlar Ya-
hudi takipçisi mülhid olmakla suçlanır.2

aslında neshi inkâr etmediğini, bu konuda dönemin âlimleriyle arasındaki anlaşmazlığının
gerisinde lafzî bir mesele olduğunu belirtir. Bk. Ebû Nasr Tâcüddîn Abdülvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî
Sübkî, Cemʻu’l-cevâmiʻ fî usûli’l-fıkh, thk. Abdulmunim Halil İbrahim (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-
İlmiyye, 1424/2003), 54. Dolayısıyla bu kayda göre Ebû Müslim el-İsfâhânî’nin neshi tamamen
reddetmediği söylenebilir.

2 Bk. Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlu’s-Serahsî, thk. Ebü’l-Vefâ el-Efgânî (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1993), 1/54.

3 Celâlüddîn Abdurrrahman Ebû Bekr b. Muhammed es-Suyûtî, el-İtkân fî ʻulûmi’l-Kur’ân, thk.
Muhammed Sâlim Hâşim (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1433/2012), 341-345.

4 Şâh Veliyullah Ahmed b. Abdurrahîm ed-Dihlevî, el-Fevzü’l-kebîr fî usûli’t-tefsîr, çev. Selmân
Huseynî en-Nedvî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiru’l-İslamiye, 1425/2005), 53-60.

5 Bk. Suyûtî, el-İtkân, 341.
6 Bk. Sait Şimşek, Günümüz Tefsir Problemleri, (Konya: Kitap Dünyası, ts.), 335-356; Talip Özdeş,

“Kavramdan Teoriye Tefsir Nesh Problemi”, Günümüz Tefsir Problemleri, ed. Ali Karataş - Yunus
Emre Gördük (Ankara: Bilay Yayınları, 2018), 159-180.

Bu da Sünnî tefsir geleneği
ile Şiî tefsir geleneğinde neshe bakış açılarının karşılaştırılmasına ve bakış
açılarını farklı kılan etkenlerin belirlenmesine katkı sağlayacaktır.

Bu çalışma, Şiî-İmâmî geleneğindeki tüm müfessirler değil, tarihsel sü-
reçte öne çıkan bazı önemli isimlerle sınırlı tutulacaktır. Çalışmada görüşle-
rine yer verilecek isimler Muhammed b. Hasan Kummî (ö. 290/903) ile Mu-
hammed b. Mes‘ûd Ayyâşî (ö. 320/932[?]) Ebû Ca‘fer Tûsî (ö. 460/1067), ve
Ebû Alî Tabersî (ö. 548/1154), Feyz-i Kâşânî (ö. 1090/1679), Ebû Hâşim el-
Bahrânî (ö. 1107/1696), Muhammed Cevâd Muğniyye (ö. 1904-1979), Mu-
hammed Hüseyin Tabâtabâî (ö. 1904-1981) ve Seyyid Ebu’l-Kâsım el-Mûsevî
el-Hûî (ö. 1899-1992) olacaktır.

Adı geçen müfessirlerin nesih anlayışları büyük ölçüde Bakara 2/106,

Ra’d 13/39 ve Nahl 16/101. âyetleri çerçevesindeki izahlarından elde edil-
meye gayret edilecektir.

Refʻ ve izâleye dayanan nesih, “Za-
man bakımından sonra gelen ve önceki hitapla sabit olan bir hükmün kalktı-
ğına delalet eden hitaptır ki, bu olmasaydı, hüküm önceki hitapla sabit kal-
maya devam edecekti”11 şeklinde tanımlanırken, beyana dayanan nesih ise,
“Nesih hakikatte, Allah’ın ilk hüküm ile murad ettiği sûrenin nihayete erdi-
ğini beyandır.”12 olarak tarif edilmiştir. Bu bağlamda Bâkıllânî (ö. 403/1013),
Gazzâlî (ö. 505/1111),13 Âmidî (ö. 631/1233)14 ve İbnü’l-Hâcib (ö.
646/1249)15 gibi âlimler nesihte ref ve izâleyi merkeze alanların arasında
bulunurken, Hanefî âlimler ile mütekellim metodunu takip eden Cüveynî (ö.
478/1085),16 Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)17 ve Beydâvî (ö. 685/1286)18
gibi âlimler ise beyanı merkeze almışlardır. Öte taraftan mütekellim meto-
dunu takip eden Mutezilî âlimler de neshi, “Sonradan gelen (nassın), (önceki)
nas ile sabit olan hükmün mislinin artık sabit olmadığına işaret etmesidir.

10 Bk. Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed Râğıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, thk.

Bu bağlamda Muham-
med Hâdî Ma‘rifet’in verdiği bilgilere göre nesh konusunda müstakil eser te-
lif eden ilk Şiî-İmamî âlim, Cafer es-Sâdık’ın ashabından Ebû Muhammed Ab-
dullah b. Abdurrahman el-Esamm el-Mismeî’dir (ö. [?]). Daha sonra İmâm
Rızâ’nın ashabından Dârim b. Kabeyse et-Temîmî ed-Dârimî (ö. 200/815),
Ahmed b. Muhammed b. Îsa el-Kummî (ö. 230/845) ve Hasan b. Ali b. Faddâl
(ö. [?]) gelmektedir.25

19 Ebu’l-Huseyn Muhammed b. Ali el-Basrî, el-Muʻtemed fî usûli’l-fıkh, thk. Halil el-Meys (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1983), 1/366.
20 Ref-izâle ve beyan merkezli nesih hakkında daha fazla bilgi için bk. Şükrü Selim Has, “Klasik Fıkıh

Usûlünde Neshin Mahiyeti”, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 2/21, (2006),
550.

21 Bk. Suyûtî, el-İtkân, 340.
22 Bk. Suyûtî, el-İtkân, 345.
23 Bk. Suyûtî, el-İtkân, 341-345; Dihlevî, el-Fevzü’l-kebîr, 53-60.
24 Bk. Mustafa Zeyd, en-Nesh fi’l-Kur’âni’l-Kerîm (Kahire: Dâru’l-Vefâ, 1987), 1-850; Şimşek, Kur’ân’ın

Anlaşılmasında İki Mesele (Konya: Kitap Dünyası, 5. Basım, 2012), 80-86.
25 Bk. Muhammed Hâdî Maʻrifet, et-Temhîd fî ʻUlûmi’l-Kur’ân (Kum: Müessesetü’t-Temhîd,

1429/2009), 2/264. Ayrıca bk. Aslan, Habibov, İlk Dönem Şiî Tefsir Anlayışı (Ankara: Ankara
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2007), 213-214.

Hicri üçüncü asırda Ali b. İbrahim b. Hâşim el-Kummî (ö. 329/940-941),
İbn Huccâm künyesiyle meşhur olan Muhammed b. Abbâs (ö. 328/939), Ca-
fer b. Mübeşşir es-Sekâfî (ö. [?]), hicri dördüncü asırda Şeyh Sadûk (ö.
381/991) bu alanda eser telif eden diğer erken dönem Şiî-İmâmî âlimleri ara-
sında yer alırlar. Hicri sekizinci asırda Abdurrahman b. Muhammed b. İbra-
him el-Atâikî (ö. 786/1384), hicri dokuzuncu asırda ise Ahmed b. el-Mütevvic
el-Bahrânî (ö. 836/1432) gibi İmâmî âlimlerin nesih konusunda müstakil
eser yazdıklarından da söz edilmektedir.26 Çağdaş dönemde ise ise nesihle
ilgili müstakil eserlere pek rastlanılmaz. Daha ziyade nesih, ulûmu’l-Kur’an
eserlerinde ve tefsir mukaddimlerinde ele alınmıştır.

66 Öztürk, “Şiî-İmâmî Tefsir Kültürünün Genel Karakteristikleri”, 262.
67 Tam adı, Mollâ Muhsîn Muhammed b. Şâh Murtazâ b. Şâh Mahmûd-ı Kâşânî olan Feyz-i Kâşânî h.

1006 veya 1007/1599 yılında Kâşân’da doğmuştur. İlk eğitimini Şiî düşüncenin hâkim olduğu bir
ortamda alan Kâşânî, yirmi yaşında İsfahân’a yerleşmiş ve Mollâ Sadra’nın ilmi halkalarına
katılmıştır. Tüm eserlerinde Mollâ Sadrâ’nın etkisi gözüken Feyz-î Kâşânî, tasavvufî yönü
hocasından ağır basmıştır.

Keza Nisâ 4/15-16. âyetlerin izahında da bu âyetler mûcibince kadınla-
rın zina etmeleri halinde evlere hapsedilmeleri gerektiğinin buyrulduğuna,
bilahare bu cezanın yerini recme bıraktığına değinir. Tabâtabâî, Ebû Ali el-
Cübbâî’nin (ö. 303/916) bu durumu Kur’an’ın sünnetle neshedilmesi olarak
açıkladığını ifade eder, ancak onun bu görüşünün fasit olduğunu ifade
eder.101 Dolayısıyla Tabâtabâî’nin bu açıklamalarından selefleri Tûsî ve Ta-
bersî’nin, hatta çağdaşı Muğniyye ile Hûî’nin aksine Kur’an’ın sünnetle nes-
hedilmeyeceği görüşünde olduğu anlaşılmaktadır.

Lafzı bâkî hükmün mensûh şeklindeki üçüncü ve son nesih çeşidine de
yer veren Hûî, bu çeşidin müfessirler arasında meşhur olduğuna, hakkında
müstakil eserlerin kaleme alındığına ve bu müelliflerin arasında Ebû Cafer
en-Nehhâs (ö. 338/950) ve Muzaffer el-Fârisî (ö. [?]) gibi isimlerin bulundu-
ğuna atıfta bulunur.106

Kur’an’da mensûh âyetlerin olduğuna karşı çıkan bazı mühakkik âlimle-
rin bulunduğunu ve bu âlimlerin bu nesih çeşidine de muhalif olduğunu be-
lirten Hûî, Kur’an’da sabit olan hükümlerin neshedilişini üç başlıkta değer-
lendirir.107